
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Monteu da Po 
(Antica Città Romana di "Industria") 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Via Municipio n. 3   –   C.A.P. 10020   –   Tel. 0119187813   –   Fax 0119187128 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO N. 239 DEL 29/12/2023 

NR. INTERNO 0 

OGGETTO: 

 

ROTTAMAZIONE VEICOLI ABBANDONATI. RINVENIMENTO SUL TERRITORIO 

COMUNALE DI VEICOLI IN STATO DI ABBANDONO E CONFERIMENTO AL 

CENTRO DI RACCOLTA (D.M.  460/1999) AFFIDAMENTO AL CENTRO ECO 

DEMOLIZIONI DI SETTIMO TORINESE. CUSTODIA ED EVENTUALE CONFISCA 

DEI VEICOLI A MOTORE SEQUESTRATI (ART. 213 DEL D.LGS. 285/1992) E VEICOLI 

RIMOSSI NON RITIRATI DAI PROPRIETARI (D.P.R. 189/2001). ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PREMESSO che con decreto sindacale n. 3 del 13/01/2023 è stata attribuita alla 

sottoscritta la Responsabilità del Servizio Amministrativo e Affari generali; 

VISTI: 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 

20/05/2016; 

- il PEG 2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 17 del 28/04/2022;  

- il bilancio pluriennale di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione di C.C. 

n. 11 del 6/03/2023; 

VISTI inoltre: 

-il D.lgs. 152/2006 e successive modifiche e integrazioni, “Norme in materia 

ambientale”, in particolare l’art. 231 comma 3, che dispone in merito ai veicoli a motore e 

rimorchi rinvenuti da organi pubblici o non reclamati dai proprietari e di quelli acquisiti per 

occupazione ai sensi degli artt. 923, 927, 928 e 929 del c.c.; 

- il D.M. del Ministero dell’Interno n. 460 del 22/10/1999 “Regolamento recante 

disciplina dei casi e delle procedure di conferimento ai centri di raccolta dei veicoli a motore o 

rimorchi rinvenuti da organi pubblici o non reclamati dai proprietari e di quelli acquisiti ai 

sensi degli artt. 927-929 e 923 del c.c.”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 1 del DM 460/99, i veicoli a motore o 

rimorchi abbandonati, rinvenuti da organi pubblici non reclamati dai proprietari e quelli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

acquisiti per occupazione ai sensi degli articoli 927-929 e 923 del Codice Civile devono essere 

conferiti presso i centri di raccolta individuati dai Prefetti con le modalità di cui all'art.8 D.P.R. 

571/82, tra quelli autorizzati ai sensi dell’art. 231 D.Lgs 152/2006;  

CONSIDERATO altresì che i veicoli rimossi e non ritirati dai proprietari entro 3 mesi 

dalla notifica dell’obbligo di ritiro, si ritengono abbandonati e possono essere alienati secondo 

le procedure del D.P.R. 13 febbraio 2001 n. 189;  

RAVVISATO che sul territorio comunale sono stati rinvenuti dei veicoli risultanti in 

stato di abbandono, come da controlli e segnalazioni pervenuti al Comando di Polizia Locale e 

che pertanto detti veicoli sono stati rimossi a norma di legge;  

CONSIDERATO che l'onere finanziario per il servizio di rimozione, custodia, eventuale 

cancellazione dal PRA e demolizione è a carico dell'Ente proprietario della strada sulla quale il 

veicolo è stato rinvenuto;  

RICHIAMATO il Decreto Prefettizio dell’Ufficio Territoriale del Governo di Torino, con 

il quale sono individuate le ditte a cui affidare i veicoli rinvenuti da organi pubblici o non 

reclamati dai proprietari e le relative tariffe; 

INDIVIDUATO il Comune di Monteu da Po il Centro Eco Demolizioni Settimo Srl con 

sede a Settimo Torinese, in Via Sicilia n. 2; 

ACQUISITI al prot. n. 2373 e 2374 del 24/05/2019 i preventivi del deposito suindicato 

relativo alle tariffe di recupero e custodia dei veicoli rinvenuti sul territorio e archiviati agli 

atti; 

 CONSIDERATO inoltre che:  

• la Polizia Locale nello svolgimento delle attività di polizia stradale, ai sensi dell’art. 213 del 

C.d.S., nei casi previsti dallo stesso Codice, quando da una violazione amministrativa, consegue 

la sanzione accessoria della confisca, procede al sequestro del veicolo affidandolo al 

conducente o ad uno dei soggetti indicati dall’art. 196 del codice della strada;  

• l’art. 213, comma 5, del codice della strada, prevede espressamente che nel caso in cui uno 

dei soggetti sopra indicati si rifiutino di assumere la custodia del veicolo o non siano 

comunque in grado di assumerla, l'organo di polizia dispone l'immediata rimozione del 

veicolo e il suo trasporto presso uno dei soggetti di cui all'articolo 214-bis. Di ciò è fatta 

menzione nel verbale di contestazione della violazione. Il veicolo è trasferito in proprietà al 

soggetto a cui è consegnato, senza oneri per l'erario, quando, decorsi cinque giorni dalla 

comunicazione di cui al periodo seguente, l'avente diritto non ne abbia assunto la custodia, 

pagando i relativi oneri di recupero e trasporto; 

DATO ATTO che ad oggi sono 2 i veicoli recuperati e custoditi presso la depositeria 

Centro Eco-demolizioni di Settimo T.se, ma uno è stato alienato nel corso dell’anno; 

RAVVISATO pertanto necessario assumere impegno di spesa di € 1.500,00, per le 

spese per i veicoli sequestrati e rimossi, ai sensi dell’articolo 213, decreto legislativo 30 aprile 

1992, n. 285, ai sensi del decreto ministeriale 22 ottobre 1999, n. 460 per i veicoli recuperati 

dagli organi di Polizia Locale sulle strade di competenza del Comune di Monteu da Po in 

evidente stato di abbandono e non più reclamati dai rispettivi proprietari per la successiva 

liquidazione delle spese sostenute, e per i veicoli rimossi e non ritirati dai proprietari, a favore 

della Ditta Centro Eco Demolizioni Settimo Srl, con sede in Settimo Torinese in Via Sicilia n. 2; 

APPURATO che l'importo di € 1.500,00 IVA compresa viene impegnato in via presunta 

sulla base del consuntivo dell’anno 2022 in quanto quello effettivo sarà comunicato a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

resoconto con la conclusione dell'iter del procedimento amministrativo e delle spese 

economiche effettivamente sostenute per l'applicazione della sanzione accessoria della 

confisca o della radiazione e demolizione dei veicoli; 

DATO ATTO che, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., il servizio 

rientra tra le fattispecie non soggette alla redazione del DUVRI da parte del committente;  

CONSIDERATO che non trattandosi di spesa di investimento non è obbligatoria 

l’acquisizione del CUP; 

DATO ATTO che sono stati richiesti CIG n. A05264B49A, nonché la tracciabilità dei  

flussi finanziari e la regolarità contributiva. 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1° marzo 2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e 

sostanziale al presente dispositivo. 

2. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 1.500,00 per le spese di rimozione e custodia 

dei veicoli sequestrati per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 213, del decreto legislativo 30 

aprile 1992, n. 285, ai sensi del decreto ministeriale 22 ottobre 1999, n. 460 per le spese di 

rimozione, radiazione e demolizione dei veicoli recuperati dagli organi di Polizia Locale in 

stato di abbandono sul territorio del Comune di Monteu da Po e dei i veicoli rimossi e non 

ritirati dai proprietari, a favore della ditta Centro Eco Demolizioni Settimo Srl con sede a 

Settimo Torinese in  Via Sicilia n. 2 - P.IVA 08318990010. 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 1.500,00 per provvedere al pagamento delle 

spese di cui sopra viene imputata alla Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 

103, Cap. PEG 1/5 (Voce di Bilancio 10/1/5) avente oggetto: “Spese depositeria veicoli 

rimossi e non ritirati” del Bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio in corso, che presenta 

sufficiente disponibilità, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e s.m.i.  

4. DI PRECISARE a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente T.U.E.L che trattasi di 

spesa ricorrente. 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario, 

ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

6. DI RICHIAMARE il Codice Identificativo di Gara: A05264B49A. 

7. DI DARE ATTO inoltre che il contraente selezionato assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e di 

regolarità contributiva. 

8. DI DARE ATTO infine che la Ditta Centro Eco Demolizioni Settimo, nell’esecuzione 

dell’appalto, è tenuta al rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti approvato con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

deliberazione del Sindaco n. 4 del 27/01/2014, reperibile sul sito istituzionale del Comune, 

nella sezione Amministrazione trasparente – Disposizioni generali – Atti generali – Codice 

disciplinare di condotta. 
 

 

Il Responsabile del Servizio  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to:Cristiana MORELLI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
[ ]VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

[X]VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai 
seguenti IMPEGNI e\o impegni pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 

AMMINISTRATIVO 2023 03011 10 1 5 1.500,00 279 

 

 
Monteu da Po, lì 29/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:GIACOMINI Graziella 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

LEOTTA Giovanni Maria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/03/2024 al 21/03/2024. 
 
 
Comune di Monteu Da Po, lì 06/03/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:LEOTTA Giovanni Maria 
 

 
 

 


